

## СЛОБОДО – ТУРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2023

с. Туринская Слобода

№ 171-д

О родительской плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 29.10.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», подпунктом 7 п. 4 ст. 2 Положения о Слободо-Туринском муниципальном отделе управления образованием, утвержденном решением Думы Слободо-Туринского муниципального района от 29.04.2015 № 295-НПА, решением Думы Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области от 26.10.2022 № 154-НПА «О признании решения Думы Слободо-Туринского муниципального района от 29.10.2021 № 16-НПА «О родительской плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района», в целях создания условий обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных организациях,

## ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Установить с 1 января 2024 года родительскую плату за питание (обед) обучающихся 1 4 классов в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района, в размере до 2016,0 рублей в месяц.
- 2. Установить с 1 января 2024 года родительскую плату за питание (завтрак) обучающихся 5 − 11 классов в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района (за исключением обучающихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; детей из многодетных семей; детей вынужденно покинувших территорию Украины; детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины; граждан РФ, Украины, ДНР, ЛНР, лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, ДНР и ЛНР, прибывших на территорию РФ в экстренном массовом порядке; детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации») в размере до 2310,0 рублей в месяц.
- 3. Установить с 1 января 2024 года родительскую плату за питание (обед) обучающихся 5 11 классов в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района, в размере до 2310,0 рублей в месяц.
- 4. Обеспечить бесплатным питанием (завтрак) обучающихся, являющихся детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», детьми лиц, принимающих (принимающих) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.

- 5. В качестве документов, подтверждающих участие родителя (законного представителя) обучающегося в специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР или призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации), заявителем может быть представлен любой из следующих документов:
  - 1) справка, выданная воинской частью или военным комиссариатом;
  - 2) выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа воинской части;
  - 3) удостоверение участника боевых действий, выданное после 24.02.2022;
- 4) выписка из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, полученная гражданином через личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащая сведения об установлении семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».
- 6. Признать постановление Слободо-Туринского МОУО от 15.12.2022 № 156-д «О родительской плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района», постановление Слободо-Туринского МОУО от 15.11.2023 № 148-д «О внесении изменений в постановление Слободо-Туринского МОУО от 15.12.2022 № 156-д «О родительской плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского муниципального района» утратившими силу с 1 января 2024 года.
- 7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального отдела управления образованием <a href="https://www.mouoslb.ru">https://www.mouoslb.ru</a> в информационноттелекоммуникационной сети «Интернет».
  - 8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
  - 9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

